facteurs lui servant de conditions préalables. Pour les facteurs ayant une influence sur le coût et le profit du projet,
la marge de fluctuation (cas optimiste, cas pessimiste) de la valeur escomptée (conditions sélectionnées lors de la
proposition du projet) à plus et moins sera définie, et l'influence sur l'indice d'évaluation économique sera mesurée.
(Source : JICA "Etude de la méthode d'évaluation économique des études de développement, version commune").

7 Voir "6.2.4 Conclusion de l'évaluation financière et économique, et recommandations " pour l'augmentation/
réduction des coûts.

6-6

6.1.4  Evaluation économique

Le cash flow dû au coût économique sur les sites du Plan directeur a été estimé, et le résultat

utilisé pour estimer le EIRR (Taux de rentabilité interne économique) et le NPV (valeur nette

actuelle) comme indiqué dans le Tableau 6-3. En plus du cas de base, plusieurs cas ont été

définis par augmentation/diminution du coût du projet et du coût de la gestion-maintenance en

tant qu'étude de sensibilité, et les résultats ont également été présentés.

Tableau 6-3 (1)  EIRR et NPV (système AEP)
Analyse de sensibilité

Cas de base
Coût des projets -10%

 Coût de la
gestion-maintenance

-10%

Coût de la
gestion-maintenance -50%

Rapport Bénéfice/coûts 0.931 1.035 1.554
EIRR Taux de rentabilité
interne économique

Négatif Minimum 9.8%

NPV Valeur nette actuelle par
personne (1000 Frw)

-4.23 -2,97 -0,66

Tableau 6-3 (2)  EIRR et NPV (système à pompe manuelle)
Analyse de sensibilité

Cas de base Coût de la
gestion-maintenance

-10%

Coût de la
gestion-maintenance -10%

Rapport Bénéfice/coûts 1,150 1,077 1,233
EIRR Taux de rentabilité
interne économique

5,4% 3,1% 7,6%

NPV Valeur nette actuelle par
personne (1000 Frw)

-0,39 -0,62 -0,16

Pour les systèmes AEP, le profit économique est inférieur au coût dans le cas de base, et EIRR

et NPV sont négatifs. Mais la diminution du coût du projet et du coût de la gestion-maintenance

permet d'obtenir un rapport profit/coût positif, et les deux sont pratiquement identiques dans le

cas de la réduction de 10% du coût du projet et du coût de la gestion-maintenance. Dans ces

conditions, EIRR est aussi minimal, mais positif. En cas de diminution de 50% du coût de la

gestion-maintenance, EIRR atteint 9,8%, et a un effet sur l'économie locale. Dans les systèmes à

pompe manuelle, le profit est supérieur aux coûts même dans le cas de base, EIRR est positif et